Копия

Дело № 5-27/2022

УИД № 16MS0026-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата

адрес РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически паспортные данные, незамужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, привлекавшейся ранее к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
фио дата примерно в 22 часа, находясь по адресу: адрес, нанесла побои фио, а именно: ударила левой рукой по голове и различным частям тела, отчего фио испытала физическую боль.
фио трижды извещенная о дате и времени судебного заседания, в суд не явилась, о причинах своей неявки не сообщила, предпринятыми судом мерами, с учетом нахождения привлекаемого лица в состоянии беременности, обеспечить явку фио не представилось возможным. В связи с чем,  суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие фио по имеющимся материалам.
Допрошенная на предыдущем судебном заседании потерпевшая фио пояснила, что дата примерно в время она пошла к своей соседке  фио, которая проживает в соседнем подъезде с целью оказать помощь, поскольку их дети учатся в одном классе и ее ребенку выбили глаз. фио, придя в квартиру по адресу: адрес, увидела фио, ее супруга и его друга. Они все вместе начали употреблять спиртные напитки. фио также выпила несколько рюмок водки.  Примерно в 22 часа между фио и фио произошел конфликт на фоне ревности к супругу, в ходе которого фио стала наносить побои фио От удара по голове фио упала на пол, ударилась о стол, потеряла сознание на некоторое время. После того, как фио пришла в себя, фио накинулась на нее, нанесла множественные удары руками и ногами по различным частям тела. Затем фио успокоилась. После чего фио ушла домой. Ни супруг фио, ни его друг, не вмешивались в конфликт и не разнимали их.
Заслушав потерпевшую фио, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей  24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Оценив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что противоправное деяние, совершенное фио, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 8700118 от дата, в котором изложено существо вменяемого фио административного правонарушения;
- письменным заявлением фио от дата в адрес начальника ОП №7 «Гагаринский» Управления МВД России по адрес, из которого следует, что она просит привлечь к административной ответственности фио, которая дата примерно в время, находясь по адресу: адрес, нанесла ей телесные повреждения руками по различным частям тела, отчего она испытала сильную физическую боль;
- объяснениями фио от дата, в соответствии с которыми она пояснила, что дата в районе 22 часов находилась по месту своего жительства. В это время пришла соседка из 22 квартиры Алина в состоянии алкогольного опьянения. Сожитель с другом угостили ее алкоголем, после чего фиоА, стала кричать, громко включать музыку. Поскольку дети фио уже спали, она попросила Алину уйти из квартиры, стала ее выпроваживать, схватив за руку. Алина замахнулась на нее и ударила. фио в ответ ее оттолкнула и она ударилась об угол стола в коридоре.  Ее поднял друг сожителя Константин и увел на улицу. Какие-либо побои она ей не наносила;
- рапортом ст. адрес № 7 «Гагаринский» УМВД РФ по адрес фио об обнаружении признаков административного правонарушения;
- заключением эксперта №7692/6115, согласно которому дата на фио обнаружены следующие телесные повреждения: в виде ссадины лобно-височных областей справа и слева, лобной области, левой теменной области, области правой голени, на передней поверхности шеи; гематомы в левой околоушно-жевательной области, век правого и левого глаза, верхней и нижней губы; множественные кровоподтеки верхних и нижних конечностей (без указания уточненной анатомической локализации и количества), данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью; образовались от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм- удар, сдавление, трение; давность образования в пределах 1-х суток до момента  обращения в медицинское учреждение дата, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений по данным медицинской документации; в представленной медицинской документации на поверхности повреждений характерные следообразующие признаки травмирующего предмета (предметов) не указаны, высказаться об индивидуальных особенностях травмирующего предмета (предметов) не представляется возможным.
К доводам фио, изложенным в объяснениях о том, что она побои фио не наносила, а лишь схватила за руку и начала выпроваживать из квартиры, а затем оттолкнула ее, суд относится критически, поскольку оценивает их как возможность избежать какой-либо ответственности за содеянное. Обратное подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания материалов дела.
Судом достоверно установлено, что мотивом совершения правонарушения стали внезапно возникшие неприязненные отношения на почве ревности между фио и фио
  При этом, оснований для вывода о наличии в действиях фио необходимой обороны не имеется, поскольку мотивом, послужившим конфликту, стала внезапно возникшая ревность со стороны фио в адрес фио Ввиду чего, данные действия  в совокупности порождают сомнения в способности создать существование такой опасности, которая не могла быть преодолена иначе, как путем нанесения  фио насильственных действий в отношении потерпевшей.
Заключение по результатам судебно-медицинского освидетельствования в части характера, локализации и времени образования телесных повреждений согласуется с объяснениями и показаниями потерпевшей фио, в связи с чем оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется. Возможность получения телесных повреждений потерпевшей при других обстоятельствах объективно ничем не подтверждена.
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствие со статьей 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Оценив все имеющиеся доказательства и обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует ее действия по статье 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие на иждивении двоих детей, беременность привлекаемого лица
Отягчающих обстоятельства не установлено.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, и принимая во внимание положения части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, полагает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
                                   П О С Т А Н О В И Л:
Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: наименование платежа: 5-27/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140; УИН  0318690900000000027258547.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения.
Мировой судья:             (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио

1